关于推进我市分布式光伏
发电高质量开发建设管理的通知
（征求意见稿）
各县（市、区）人民政府，盐城经济技术开发区、盐南高新区管委会，市各有关部门和单位：
为进一步规范我市分布式光伏发电开发建设管理，持续推进分布式光伏电站和电力系统安全高效运行，有力有效防范化解安全隐患，切实保障人民群众生命财产安全，不断促进分布式光伏发电行业持续健康高质量发展。根据国家和省分布式光伏相关文件精神，结合我市实际情况，现将有关事项通知如下。

一、强化分布式光伏规划布局引导
1. 统筹项目开发建设。各县（市、区）要坚持分布式光伏发展与地方经济高质量发展协调同步的原则，对本区域分布式光伏资源进行全面系统摸排，指导属地电网公司做好分布式光伏专项配电网规划，统筹考虑区域内电力供需形势、系统消纳条件、电网承载能力等因素，提出分布式光伏开发利用总体规划，确定本地区分布式光伏建设规模，并根据实际情况动态调整，引导分布式光伏合理布局。分布式光伏发电项目所依托的建筑物及设施应具有合法性，不得在违章建筑物或设施以及危险性鉴定等级为C级、D级的建筑物上建设。

2. 加强项目备案管理。分布式光伏发电项目按照“谁投资、谁备案”的原则确定备案主体。自然人利用自有住宅建设的分布式光伏发电项目，由各县（市、区）供电公司定期向属地行政审批部门代为集中备案；非自然人用户、一般工商业、大型工商业分布式光伏发电项目，由投资主体向属地行政审批部门申请备案，严禁未备先建、备而迟建、备而不建。项目投资主体应按要求提交备案材料，并对材料的真实性、合法性和完整性负责，项目法人、建设地点、建设规模及内容发生重大变化的，应及时办理项目备案变更手续。非自然人投资开发项目不得以自然人名义备案，对整村或规模开发的分布式光伏发电项目，不得通过隐瞒场地租用关系以房屋产权人名义备案，后期从产权人名下账户提取发电收益等手段牟取利益。
3. 严格项目资质审查。分布式光伏发电项目的勘察、设计、施工、安装和监理等参建单位，要具有国家和行业规定的相应资质，各参建单位应在资质许可范围内承揽业务。其中，承揽设计业务的，要具备电力行业（新能源发电）专业的工程设计资质；承揽施工业务的，要具备电力工程施工总承包、机电工程施工总承包、建筑机电安装工程专业承包、输变电工程专业承包等资质（具备其中之一即可）以及安全生产许可证；承揽升压站、送出线路等涉网工程电气设备安装调试业务的，应当具备承装（修、试）电力设施许可证；承揽监理业务的，要具备电力工程监理、机电安装工程监理等资质（具备其中之一即可）。
二、优化分布式光伏并网接入服务
4. 动态开展接网评估。各地能源主管部门要按照省发改委《关于高质量做好全省分布式光伏接网消纳的通知》（苏发改能源发〔2024〕906号）等文件要求，指导属地电网公司按照相关标准规范开展接入电网承载力及提升措施评估，基于分布式光伏规模、电力系统负荷水平、灵活调节能力、电力设备容量等因素建立配电网可开放容量按季度发布和预警机制，引导分布式光伏发电科学合理布局。电网公司要结合项目需要，及时安排网架增强及台区改造计划，保障项目有序接网消纳。
5. 精准推进接入管理。各地能源主管部门会同属地电网公司，重点考虑未来配电网发展能力和电网承载力，结合本区域电网剩余可接入容量，并校核上级电网设备安全裕度，统筹安排分布式光伏发电项目接网的规模和时序。新建项目申请接入容量不超过电网剩余可接入容量和满足电网安全要求的，可依规办理接网手续；新建项目申请接入容量超过电网剩余可接入容量、不满足电网安全要求的，各县（市、区）电网公司要优化电网设施布局，全面提升配电网供电保障能力和综合承载能力，提出针对性解决措施后，再有序安排接网。鼓励新建项目通过合理配建或租用新型储能、新增调节电源、提升终端电气化水平等措施，为电力系统提供调节能力，提高电网承载力。

6. 优先就近就低接入。分布式光伏发电项目接入电压等级原则上参照《配电网规划设计技术导则》（DLT5729-2023）相关标准执行，需要进行多电压等级论证的，应根据电网条件并通过技术经济比选确定。若高低两级电压均具备接入条件，应综合考虑余电上网容量、就地平衡情况等，优先采用低压接入。不具备低压接入的地区，可通过汇流升压至中、高压配电网或在相应变电站（台区）配置独立储能等方式改善接入条件，通过接入系统评估满足电网安全要求后安排接入。支持分布式光伏发电项目靠近电力负荷建设，在用电负荷密集且电网网架较强的地区，采用低压就地接入方式，实现电力就地消纳。
三、规范分布式光伏开发建设秩序
7. 确保项目建设质量。项目设计和安装应严格执行设备、建设工程、安全生产等相关标准规范和管理规定，重点对建筑物的建成年限、结构类型、承重荷载、风荷载、雪荷载、防水工艺、使用功能、周边环境、安全距离、消防救援能力等因素及区域内气象地质条件进行综合性分析，有效规避自然灾害、火灾、爆炸、坍塌等安全风险。光伏电池组件、逆变器等设备应通过国家规定认证机构的检测，满足接入电网的技术要求；电气部件应采用阻燃材料；组件、支架及配件、零部件、紧固件要根据当地环境选择具有防腐性能的材料或做好防腐处理，从源头上杜绝事故安全隐患。
8. 加强项目施工监管。投资主体要严格执行建设工程施工安全规章制度，采取有效措施，杜绝设备质量、工程质量和施工安全问题发生，加强高处作业、动火作业、带电作业、起重吊装等高风险作业管理。在屋顶施工过程中，要合理安排单一作业面上的作业人数和设备材料堆放数量，防范因人员、设备局部过度集中而造成坍塌事故；施工现场要加强安全防护，在临边临空区域、屋顶采光带等部位设置护栏，在屋顶周边加装防护网；及时清理施工现场及其周边易燃易爆物品，采取设置隔离区、配备消防器材等措施防范动火作业引发的火灾风险；厂房屋顶项目施工中，要检测厂房可燃废气排放情况，严禁动火作业期间排放可燃废气；加强安装调试质量管理，保证逆变器、线缆接头等连接牢固，避免虚接引发直流拉弧；加强建设进度管理，严禁赶工期抢进度，严禁在大风、雨雪、雷电等恶劣天气下冒险施工作业。
9. 做好项目验收管理。投资主体应参照《光伏发电站施工规范》（GB 50794-2012）、《分布式光伏电站工程技术规范》（NB/T 11422-2023）、《光伏发电工程验收规范》（GB/T 50796-2012）等相关标准自行组织竣工验收。在项目竣工验收后向属地电网公司提交并网验收申请，电网公司组织设备验收及调试，合格后并网运行。并网验收时，电网公司应重点核查现场装机容量是否与备案文件、接入系统方案以及设计图纸一致，设计和施工（试验）单位资质是否满足有关要求，并检查光伏组件、逆变器、并网开关等核心涉网设备合格证、出厂资料、购置发票抬头与备案主体的一致性，确认无误后方可并网，未经电网公司验收或验收不合格的项目严禁擅自并网。属地电网公司同意项目并网的，项目投资主体和电网公司要签订《并网调度协议》和购售电合同。
四、加强分布式光伏合规运行管理
10. 推动建档立卡工作。建立健全建档立卡“自下而上”自主填报机制和“自上而下”督促机制。各地能源主管部门要承担组织责任，负责组织并督促投资主体建档立卡和数据审核上报，鼓励投资主体参与绿证交易、绿电交易等各类电力市场交易。电网公司要发挥电网平台“枢纽”作用，配合能源主管部门定期审核建档立卡信息，自然人户用分布式光伏发电项目原则上由电网公司负责填报并提交相关信息。非自然人户用、一般工商业、大型工商业分布式光伏发电项目由项目投资主体负责填报，投资主体是建档立卡的“第一责任人”，对建档立卡数据的准确性、及时性负首要责任，当项目相关情况发生变化后应第一时间变更档案信息。分布式光伏发电项目应在建成并网一个月内，完成建档立卡填报工作。
11. 保障光伏电能质量。新建分布式光伏发电项目应具备可观、可测、可调、可控功能，存量项目应逐步改造具备相应功能。10千伏以下电压等级并网的分布式光伏应配置具备必要的电能质量监测功能的设备，并能实现电能质量指标超标预警和主动控制功能。10千伏及以上电压等级并网的分布式光伏应在接入电力系统规划可研阶段开展电能质量评估，配置电能质量在线监测装置，采取必要的电能质量防治措施。电网公司要充分发挥调度专网、配电云系统、用电信息采集系统等作用，及时汇总经营范围内各项目接入信息，并对数据进行分析，掌握各项目运行状况，动态安排电网运行方式，实现项目安全接入与可观、可测、可调、可控。
12. 强化项目运行管理。项目建成后，鼓励投资主体建立专业化团队或委托专业化公司承担项目的运维管理，保障分布式光伏电站安全稳定运行。投资主体或运维单位要加强事故防范，要关注当地气象预警预报信息，妥善应对不利天气；要根据安全生产需要，在项目范围及周边醒目位置悬挂张贴警示标识，在触电烫伤、高处坠落等风险区域设置隔离围栏等防护装置；要定期检查设备设施的完好程度、性能和工况，及时发现并排除组件热斑、接点松脱、接触不良、螺栓松动、支架锈蚀、电线受潮、绝缘破裂等故障，维修或更换老化的线缆设备，消除各类安全隐患。
五、筑牢分布式光伏安全生产防线
13. 压紧压实主体责任。分布式光伏发电项目投资主体是项目的安全生产责任主体，必须贯彻执行国家及行业安全生产管理规定，依法加强项目建设运营全过程的安全生产管理，及时消除项目安全隐患，确保安全运行。要加强对施工作业人员、运维人员安全教育，定期开展事故警示教育，强化安全意识，提升防范能力，遏制坍塌、火灾、触电、高处坠落、物体打击等事故发生。

14. 建立健全应急机制。投资主体、各参建单位、运维单位和电网公司要加强分布式光伏发电项目的应急管理，在建设和运行期间，制定有效措施妥善应对各类自然灾害和事故险情，其中工商业分布式光伏发电项目还要制定专项应急预案和现场处置方案，定期开展演练，储备必要抢险救援物资；强化应急协调联动，建立健全项目所在地政府有关部门及相关单位的联络沟通机制，及时获取灾害信息，共享应急资源。
15.切实强化安全监管。各地政府要落实常态化安全督导责任，积极组织应急和能源、数据、住建等部门及电网公司建立分布式光伏电站安全运行联合监管机制，定期对分布式光伏电站开发建设、并网运行、安全生产等情况进行检查，对未备案擅自并网、私自增加发电设备容量、未经批准擅自对外供电、涉网设备存在严重安全隐患以及检查发现的其他安全隐患，责令限期整改，拒不整改的可依规解网或不予结算上网电量。市级相关部门切实履行行业监管责任，对分管行业领域内的企业和单位开展分布式光伏项目安全管理工作，督促相关企业和单位落实安全管理责任。
本通知自印发之日起实施。执行期间，国家、省有关政策发生调整的，从其规定。各地可结合实际细化配套措施。

附件：分布式光伏发电开发建设管理职责分工

附件

分布式光伏发电开发建设管理职责分工
一、市发改委。负责指导各地能源主管部门，综合考虑本地区电力供需形势、系统消纳条件、电网接入承载力等，提出分布式光伏发电建设规模，并根据实际情况动态调整，引导合理布局。负责组织各地能源主管部门和电网公司做好建档立卡和数据审核上报工作。组织电网公司定期开展配电网规划工作，指导电网公司做好配电网的改造升级。
二、市应急局（市安委办）。督促相关部门对分管行业领域内的企业和单位落实安全管理责任，指导相关部门对分布式光伏发电项目安装和运行过程中发生的突发情况开展应急救援工作。依法参加分布式光伏发电项目安装和运行过程中发生的生产安全事故调查处理工作。指导相关部门对分布式光伏发电项目安装和运行过程中发生的突发情况开展应急救援工作。
三、市资规局。负责指导各地资规部门对分布式光伏发电项目所依托的建筑物及设施占用土地合法性以及是否违反国土空间规划予以认定。

四、市数据局。负责指导各地数据部门（行政审批）对分布式光伏发电项目开展备案工作，并将市、县（市、区）层级光伏项目备案情况及时汇总提供同级能源主管部门。配合相关部门加强对分布式光伏发电项目的事中事后监管。
五、市住建局。负责指导各地住建部门光伏对一体化建筑建设工作和施工安全管理；对拟建分布式光伏发电项目开展房屋质量、结构安全审查。
六、市市场监管局。负责对分布式光伏安装企业虚假宣传、使用假冒伪劣产品等违法行为进行查处。

七、市消防救援支队。负责指导分布式电站消防安全工作，组织专项训练和实地演练，提高事故应急救援能力。
八、市供电公司。负责做好分布式光伏项目并网服务和涉网工程验收工作。加强电网承载力评估，按季度多渠道向社会公布。统筹区域负荷水平和分布式光伏需求，进一步加快电网升级改造，提升接入消纳能力。负责自然人户用分布式光伏发电项目建档立卡信息填报工作，督促指导投资主体落实涉网运行安全管理责任。

九、各县（市、区）人民政府，盐城经济技术开发区、盐南高新区管委会。负责推进辖区内分布式光伏开发利用。负责履行属地监管职责，加强对分布式光伏项目的日常监管，对违反相关规定的项目，依法督促整改，对整改不到位的，依法予以拆除。